
CITTA’  DI NOCERA INFERIORE 
Provincia di Salerno 

 
 

 

 

Codice Fiscale 0022188 065 1                                                    tel. 081-3235111   fax  081-3235249 

Bando di gara 
 

Sezione I : Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
Denominazione ufficiale: COMUNE DI NOCERA INFERIORE 
Indirizzo postale: PIAZZA DIAZ N.1 
Città: NOCERA INFERIORE Codice postale: 84014 Paese: Italia (IT) 
Punti di contatto: COMUNE DI NOCERA INFERIORE - SETTORE LL.PP. - SERVIZIO ECOLOGIA 
Telefono: +39 0813235513/+39 0813235249/ +39 0813235245 
All'attenzione di: ING.LUIGI CANALE - ARCH.FRANCESCO DE SIO 
Posta elettronica: utc@comune.nocera-inferiore.sa.it  Fax: +39 0813235249 
Indirizzi internet:Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore: (URL) 
http://www.comune.nocerainferiore.sa.it 
Indirizzo del profilo di committente: (URL) http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it 
Accesso elettronico alle informazioni: (URL) http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it 
Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: (URL) 
http://www.comune.nocerainferiore.sa.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati  
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo 
competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso i  punti di contatto 
sopra indicati. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate ai punti di contatto sopra indicati  
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Autorità regionale o locale 
I.3) Principali settori di attività 
X Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
X Ambiente 
I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no 

Sezione II : Oggetto dell'appalto 
II.1) Descrizione : 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA UMIDA (F.O.R.S.U. 
– F.O.U.) CER 20.01.08 PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PRESSO 
IMPIANTO AUTORIZZATO (PERIODO 12.06.2014 – 11.06.2015).CIG: 564315707A - 
CUP:J35C1400000004 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione :  
Servizi - Categoria di servizi n.: 16 
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi : 
NOCERA INFERIORE (SA) - ITALIA 
Codice NUTS: ITF35 
II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione 
(SDA): L'avviso riguarda un appalto pubblico 
__ 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti : 
L’ appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio per l’individuazione dell’impianto di conferimento della 
frazione organica, proveniente dalla raccolta differenziata, dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense raccolti 
nel Comune di Nocera Inferiore, sulla base di un quantitativo presunto da conferire di circa 5.000.000 
Kg.Codice CER 20.01.08. 



Tale quantitativo è stimato e non vincolante; per il suo mancato raggiungimento l’appaltatore non avrà diritto 
ad alcun riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei confronti dell’Ente appaltante. 
II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) : 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare 

Oggetto principale 90513100 IA07 

 
II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) : 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP) :  no 
II.1.8) Lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II.1.9) Informazioni sulle varianti: 
Ammissibilità di varianti :no 
II.2) Quantitativo o entità dell'appalto : 
II.2.1) Quantitativo o entità totale : (compresi tutti gli eventuali lotti, rinnovi e opzioni, se del caso) 
L’importo complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 650.000,00 oltre € 65.000,00,00 per IVA al 10%, per 
un totale di € 715.000,00. Il prezzo a base di gara è di 0,130%/Kg oltre IVA al 10%. Le spese , in materia di 
igiene e sicurezza sul lavoro, sono a carico dell’impresa aggiudicataria e non sono soggette a ribasso d’asta. 
Valore stimato, IVA esclusa : 650.000,00 Valuta : EUR 
II.2.2) Opzioni : (se del caso) 

Opzioni : no 
II.2.3) Informazioni sui rinnovi :  
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì 
Numero di rinnovi possibile: (se noto) 1 
Nel caso di appalti rinnovabili di forniture o servizi, calendario di massima degli appalti successivi: mesi: 12  
II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione: 
Durata in mesi : 12  

Sezione III : Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III.1) Condizioni relative all'appalto: 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  
• I soggetti giuridici partecipanti alla presente gara dovranno costituire una CAUZIONE PROVVISORIA pari 
al 2% del valore attribuito all’appalto . L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 
cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi 
delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, ovvero la 
dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema. 
• L’aggiudicatario dovrà costituire una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale ed una polizza 
R.C.T. – R.C.O. a copertura di eventuali responsabilità per danni a persone animali e cose per un 
massimale di almeno € 2.5000.000,00. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili 
in materia: FONDI COMUNALI. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto: Art. 37 D. Lgs 163/2006. 
III.1.4) Altre condizioni particolari:  
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari : no___ 
III.2) Condizioni di partecipazione: 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Per tutte le condizioni di partecipazione e di altre condizioni particolari, cui è soggetta la realizzazione 
dell’appalto si rinvia a quanto riportato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto 
III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati:  
III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi: 
III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione: 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no 
III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio: 
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della 
prestazione del servizio:no 

Sezione IV : Procedura 
IV.1) Tipo di procedura: 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 



IV.2.1) Criteri di aggiudicazione : Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel 
capitolato d'oneri, nell’invito a presentare offerta 
IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica 
Ricorso ad un'asta elettronica: no_ 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento 
descrittivo: Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti 
Data: 30/05/2014 Ora: 12:30 
Documenti a pagamento no___ 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 06/06/2014 Ora: 12:30 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Lingua o lingue ufficiali dell'UE: ITALIANO 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 
giorni : 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 
Data : 09/06/2014 Ora  09:30 
Luogo: AULA CONSILIARE DEL COMUNE DI NOCERA INFERIORE - PIAZZA DIAZ n.1 - 84014 
NOCERA INFERIORE(SA) - ITALIA 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte :sì 
LEGALI RAPPRESENTANTI DELLE DITTE PARTECIPANTI ALLA GARA O SOGGETTI DA QUESTI 
DELEGATI MUNITI DI SPECIFICA DELEGA. 

Sezione VI: Altre informazioni 
VI.1) Informazioni sulla periodicità: Si tratta di un appalto periodico : sì  
Indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi: OGNI ANNO 
VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea : no__ 
VI.3) Informazioni complementari:  
E' prevista la possibilità di rinnovo del contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi a scelta del committente. 
Gli importi a base d'asta e le quantità di rifiuti esposti nel presente bando sono riferiti alla durata di 12 mesi di 
contratto. 
Responsabile del Procedimento: Ing.Luigi Canale. 
E' obbligatorio il pagamento del contributo all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici come specificato 
sul Disciplinare di Gara. 
Tutta la documentazione di gara è liberamente scaricabile dal sito www.comune.nocera-inferiore.sa.it. 
L'Amministrazione comunale si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta. 
VI.4) Procedure di ricorso: 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE CAMPANIA - SEZIONE DI 
SALERNO 
Indirizzo postale: Largo S.Tommaso d'Aquino n.3 
Città: SALERNO Codice postale: 84100 Paese: Italia (IT) 
Telefono: +39 089226496 
Posta elettronica: cpa@pec.ga-cert.it Fax: +39 089253035 
Indirizzo internet: (URL) http://www.giustizia-amministrativa.it 
VI.4.2) Presentazione di ricorsi: Entro 30 gg decorrenti dalla pubblicazione del bando. 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 08/04/2014 
 

Allegato A 
Altri indirizzi e punti di contatto 

 
I) Indirizzi e punti di contatto ai quali inviare le offerte/domande di partecipazione 
Denominazione ufficiale: COMUNE DI NOCERA INFERIORE - UFFICIO PROTOCOLLO 
Indirizzo postale: PIAZZA DIAZ n.1 
Città: NOCERA INFERIORE Codice postale: 84014 Paese: Italia (IT) 
Indirizzo internet: (URL) http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it 
Nocera Inferiore, lì 08.04.2014 
         Il Dirigente del Settore LL.PP. 
                   Ing.Luigi Canale 


